Benedicti vos a Domino, qui fecit caelum et terram! Psal. CXXI, 45; CXV, 5; CXX, 2; CXXIII, 8; CXLV, 6. Dominus exercituum, Deus Israel, qui sedes super Cherubim: tu es Deus solus omnium regnorum terrae; tu fecisti caelum et terram! Isa. XXXVII, 16.

Deus sempiternus Dominus, qui creavit terminos terrae non deficiet, neque laborabit, nec est investigatio sapientiae ejus. Ibid. XL, 28.

Haec dicit Dominus, Redemptor tuus, et formator tuus ex utero: Ego sum Dominus: factis omnia, extendens caelos solus, stabiliens terram, et nullus mecum. Ibid. XLV, 24.

Ego feci terram, et hominem super eam creavi: ego manus meae tetenderunt caelos, et omni militiae eorum mandavi. Ibid. XLV, 42.

Manus quoque meae fundavit terram, et dextera mea mensa est caelos: ego vocabo eos, et stabunt simul. Ibid. XLVIII, 43.

Et oblitus es Domini factoris tui, qui tetendit caelos, et fundavit terram. Ibid. LI, 43.

Qui fecit terram in fortitudine sua, praeparavit orbem in sapientia sua, et prudentia sua

(8) Contra los maniqueos, que sostienen el absurdo de haber asistido á la creación del mundo dos principios: uno bueno Ariman y otro malo Ormuz, según el Zeu-Avesta, libro sagrado de los antiguos persas.

cielo y la tierra y la mar, y todo lo que hay en ellos, y reposó el séptimo día. Ex. cap. XXI, v. 11.

Tuyo es Señor, la grandeza, y el poder, y la gloria, y la victoria; y á tí la alabanza: porque todas las cosas que hay en el cielo, y en la tierra, tuyas son: tuyo, Señor, el reino; y tú eres sobre todos los príncipes. Paral. lib. III, cap. XXX, v. 44.

Tuyos son los cielos, y tuya es la tierra: la redondez de la tierra y cuanto contiene, tú lo cimentaste: el aquilon y el mar tú lo criaste. Salm. LXXXVII, v. 42 y 43.

Beneditos vosotros del Señor, que hizo el cielo y la tierra! Salm. CXXI, v. 45. Salm. CXV, v. 5. Salm. CXX, v. 2. Salm. CXXIII, v. 8. Salm. CXLV, v. 6.

Señor de los ejércitos, Dios de Israel, que estás sentado sobre querubines: tú solo eres el Dios de todos los reinos de la tierra: tú hiciste el cielo y la tierra. Isa. cap. XXXVII, v. 16.

Dios es el Señor eterno, que crió los terminos de la tierra: no desfallecerá, ni se fatigará, y su sabiduría es impenetrable. Isa. cap. XL, v. 28.

Esto dice el Señor tu redentor, y tu formador desde la matriz: Yo soy el Señor, hacedor de todas las cosas; que extendió solo los cielos, que afirmo la tierra, y ninguno conmigo (1). Isa. cap. XLV, v. 12.

Yo hice la tierra; y yo crié al hombre sobre ella: mis manos extendieron los cielos, y di mandamientos á toda milicia de ellos (2). Isa. cap. XLV, v. 42.

Mi mano fundó también la tierra, y mi derecha hundió los cielos: yo los llamaré, y se presentarán á una. Isa. cap. XLVIII, v. 43.

Yo te has olvidado del Señor tu hacedor, que extendió los cielos, cimentó la tierra. Isa. cap. LI, v. 43.

El que ha hecho la tierra con su fortaleza, compuso el mundo con su sabiduría; y es-

(2) Las leyes astronómicas que regulan el curso de la infinidad de planetas y estrellas que alumbran el firmamento, ó bien tratándose del cielo empíreo, las órdenes que cumplen los ángeles.

extendit caelos. Jerem. x, 42. Vide et Baruch. iii, 32.

Heu, heu, Domine Deus: ecce tu fecisti caelum et terram in fortitudine tua magna, et in brachio tuo extenso: non erit tibi difficile omne verbum. Ibid. xxxii, 47.

Qui fecit terram in fortitudine sua, praepravit orbem in sapientia, et prudentia sua extendit caelos, etc. Jerem. li, 45.

Domine Deum caeli ego timeo, qui fecit mare et aridam. Jonæ. i, 9.

Dominus extendens caelum, et fundans terram, et fingens spiritum hominis in eo. Zach. xii, 4.

Unus est Altissimus Creator omnipotens, et Rex potens, et metuendus nimis, sedens super thronum illius, etc. Eccli. i, 8.

Confiteor tibi Pater caeli, et terræ, quia abscondisti hæc a sapientibus et prudentibus, et revelasti ea parvulis. Matth. xi, 25.

Omnia per ipsum facta sunt, et sine ipso factum est nihil. Joan. i, 3.

Domine, tu es qui fecisti caelum et terram, mare et omnia que in eis sunt. Actor. iv, 24.

Convertimini ad Deum vivum, qui fecit caelum et terram, et mare, et omnia que in eis sunt, etc. Ibid. xiv, 44. Vide i, 4, 5 et 6.

Unus Deus, Pater, ex quo omnia, et nos in illum: et unus Dominus, Jesus Christus, per quem omnia, et nos per ipsum. I, Corinth. viii, 6.

Deus omnia creavit. Ephes. iii, 9. Coloss. i, 46. Hebr. i, 2.

Tu in principio Domine terram fundasti: et opera manuum tuarum sunt caeli. Hebr. i, 40.

Deus qui fecit mundum, et omnia que in eo

tendió los cielos con su prudencia. Jerem. cap. x, v. 42. Bar. cap. iii, v. 32.

Ha, ha, ha, Señor Dios: hé aquí que tú hiciste el cielo y la tierra con tu grande poder, y con tu brazo estendido: no hay cosa que sea difícil para tí. Jer. cap. xxxii, v. 47.

Que hizo (1) á la tierra con su fortaleza, compuso el mundo con su sabiduría, y extendió los cielos con su prudencia. Jer. cap. li, v. 45.

Yo temo al Señor Dios del cielo, que hizo la mar y la tierra. Jon. cap. i, v. 9.

El Señor, el que estiendo el cielo, y funda la tierra, y forma el espíritu (2) del hombre dentro de él. Zac. cap. xii, v. 4.

Uno es el Altísimo, Criador omnipotente y rey poderoso, y muy digno de ser temido, sentado sobre su trono, y Dios que domina. Eclo. cap. i, v. 8.

Doy gloria á ti Padre, Señor del cielo, y de la tierra, porque escondiste estas cosas á los sábios y entendidos, y las has descubierto á los párvulos. Mat. cap. xi, v. 25.

Todas las cosas fueron hechas por él (3); y nada de lo que fué hecho se hizo sin él. Ju. cap. i, v. 3.

Señor, tú eres el que hiciste el cielo y la tierra, el mar, y todo lo que hay en ellos. Ap. cap. iv, v. 24.

(Convertidos) al Dios vivo, que hizo el cielo, y la tierra y el mar, y todo cuanto hay en ellos. Ap. cap. xiv, v. 44. (Véase cap. i, v. 4; 5 y 6; cap. vii, v. 48.)

Es solo un Dios, el Padre, de quien son todas las cosas; y nosotros en él; y solo un Señor Jesucristo, por quien todas las cosas, y nosotros por él. Pab. Ep. i, Cor. cap. viii, v. 6.

Lo crió todo (4). Pab. Epi. Efes. cap. i, v. 4. Ep. Col. cap. i, v. 26. Ep. Heb. cap. i, v. 2.

Y tú, Señor, en el principio fundaste la tierra: y obras de tus manos son los cielos. Pab. Ep. Heb. cap. i, v. 40.

El Dios, que hizo el mundo, y todas las

(1) Dios.
(2) El alma.

(3) Por Dios.
(4) Dios.

sunt, hic caeli et terræ cum sit Dominus, etc. Actor. xvii, 24.

Omnis namque domus fabricatur ab aliquo: qui autem omnia creavit Deus est. Hebr. iii, 4.

Dignus es Domine Deus noster, accipere gloriam et honorem et virtutem: quia tu creasti omnia, et propter voluntatem tuam erant, et creata sunt. Apoc. iv, 44; xiv, 7; x, 6.

TITULUS LXVIII.

CREATURE. Vide CREATIO.—In principio creavit Deus caelum et terram. Genes. i, 4.

Iste sunt generationes caeli, et terræ. Ibid. ii, 4 et 4.

Verbo Domini caeli firmati sunt... quoniam ipse dixit et facta sunt. Psal. xxxii, 6 et 9.

Tuus es dies, et tua est nox... tu fecisti omnes terminos terræ. Ibid. lxxiii, 46.

Initio tu Domine terram fundasti. Ibid. ci, 26.

Quam magnificata sunt opera tua Domine: omnia in sapientia fecisti. Ibid. ciii, 24.

Fide intelligimus aptata esse sæcula verbo Dei. Ibid. xii, 3.

CREATURE sapienter gubernantur. Vide et PROVIDENTIA divina.—Ordinatione tua perseverat dies. Psal. cxviii, 94.

Diligis enim omnia, que sunt, et nihil odisti eorum, que fecisti: nec enim odians aliquid constituisti, aut fecisti. Quomodo autem posset aliquid permanere, nisi tu voluisses? aut quod a te vocatum non esset, conservaretur? Parcís autem omnibus, quoniam tua sunt Domine, qui amas animas. Sap. xi, 25.

Cum ergo sis justus, juste omnia disponis. Ibid. xii, 45.